745 universali: mot separat pel canvi de foli i completat sota la darrera línia a tall de reclam. 
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sic potuisse de illis libere testari. Et atento quod dictus Galcerandus Galcerandi 
de Pinos, heres a dicto Bernardo de Pinos Milite, patre suo, expresse in dictis vi-
cecomitatibus institutis et sub conditione que evenit de restituendo gravatus sim-
pliciter adivit hereditatem non confecto inventario de quo constet illum obligatus 
fuisset ad restitundum dictos vicecomitatus filiis masculis dicte Ioanne Estefanie 
de Pinos, filie Francisci de Pinos, filii Bernardi de Pinos Militis, nam testator eti-
am res heredis potest legare et per fideicommissum relinquere. Et per consequens 
constat dictos filios masculos dicte Ioanne Estefanie de Pinos habere ius agendi 
in dictis vicecomitatibus Insule et Caneti, nec potest dici fideicommissariam here-
ditatem Bernardi de Pinos Militis fuisse repudiatam, eo quod Ioanna Estefania 
de Pinos, mater Ioannis de Pinos et de Armendaris, et Francisci et Bernardi de 
Pinos et de Fenollet petierit credita que habere pretendebat in bonis dictorum 
Bernardi de Pinos Militis et Galcerandi Galcerandi de Pinos contra espectabilem 
Philipum de Castro. Et dictam causam continuavit contra espectabilem Guioma-
ram de Castro ut tenentem et possidentem bona dicti Philipi de Castro, quondam 
viri sui, quoniam licet illa fuerit creditrix in bonis dictorum Bernardi de Pinos 
Militis et Galcerandi Galcerandi de Pinos, eis tamen non successit directe nec per 
fideicommissum, nec dictus Bernardus de Pinos et de Fenollet, filius dicte Ioanne 
Estefanie, qui iure fideicom[i]ssi746 universalis succedit dicto Bernardo de Pinos 
Militi, prosequendo dictam [f. 143r] litem per matrem suam motam, qui consequtus 
est multa ex dictis creditis petitis per matrem suam, visus est, repudiare fideicom-
nisariam747 hereditatem sui debitoris eoque iam illam antea agnoverat nomine 
suo et fratruum suorum posessio dictorum vicecomitatuum iam alienatorum, et 
ab aliis posessorum petita fuit in vim dicti fideicommissi universalis et donationis 
predicte, et proprietatis illorum petita fuit per nobilem Franciscum de Pinos et de 
Fenollet, fratrem suum, anno 1509. Et litem dicte proprietatis prosequtus est dic-
tus nobilis Bernardus de Pinos et de Fenollet post mortem dicti fratris sui, anno 
1521, et sic antequam prosequeretur litem per matrem suam super dictis creditis 
motam quam prosequtus est anno 1522. Nec visus est dictus Bernardus de Pinos 
et de Fenollet renuntiare, nec remitere dictam fideicommissariam hereditatem 
iam agnitam, nec id presumitur qui cum remitere et renuntiare sit dare, presume-
retur dare quod in dubio non presumitur cum nemo ius suum iactare presumetur.

Et per testamentum nobilem Petri de Fenollet, ultimi vicecomitis Insule et 
Caneti, per partem agentem productum intentio illius non est fundata, cum non 

746 fideicom[i]ssi: «[i]» afegida pels editors.

747 fideicomnissariam: sic.
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constet concludenter prout constare debebat casum substitutionis fideicommissa-
rie, in quo agens pretendit se fuisse vocatum in dicto testamento evenisse et illi 
locum fuisse.

Nec constat in vim testamentorum «dels Fenollets» vicecomitum Insule 
et Caneti elesam esse intentionem agentium, nec exceptionem in vim testamenti 
Andree de Fenollet et compromissi firmati per et inter Guillermum Reimundum 
de Pinos, de Castro et de So et de Fenollet, quondam vicecomitem de Evolo, et 
manumissores sive exequtores testamenti dicti Andree de Fenollet subrogatos in 
locum manumissorum defunctorum dicti Andree, et sententie arbitralis in vim 
dicti compromissi late, et corfirmationis748 illius apostolice per dictum749 [f. 143v] 
espectabilem Guillermum Reymundum apositum et allegatum ad repellendum 
dictos agentes a petitione dictorum vicecomitatuum esse fundatam, cum constet 
fuise provisum et decretum per serenissimum Regem Alforsum quartum, anno 
1425, dictis vicecomitatibus de Insula et de Caneto in vim vinculorum antiquo-
rum vicecomitatuum de750 Insula et Caneti, espectare et pertinere nobili Bernar-
do de Pinos Antiquo sequestrum in illis positum per Regium procuratorem co-
mitatuum Rossilionis et Çeritanie esse tollendum et tolli. Dictumque Bernardum 
de Pinos in posessionem illorum mitendum esse et miti cum literis suis, quarum 
ultima patens manu de Funes vicecancellarii signata, expedita fuit 14 aprillis751 
1425. Virtute quarum omnium literarum dictus Bernardus de Pinos missus fuit 
in posessionem illorum in mensibus aprillis, maii et iunii 1425, et illos postea 
quoaduixit possedit, et postea dictus nobilis Bernardus de Pinos Miles, illius filius 
quamdiu in humanis fuit, et post illius obitum nobilis Galcerandus Galcerandi 
de Pinos, predicti Bernardi de Pinos Militis filius et heres, possiderunt contra 
quos nec alios posessores dictorum vicecomitatuum non constat manumissores 
testamenti prefati Andree de Fenollet, nec alios in locum defunctorum manu-
missorum surrogatorum litem, petitionem aut demandam super dictis viceco-
mitatibus movisse aut fecisse, nisi in fine anni 1539 et in principio anni 1540, 
quibus fuit firmatum compromissum inter manumissores surrogatos in locum 
manumissorum defunctorum testamenti dicti Andree de Fenollet et dictum es-
pectabilem Guillermum Reimundum, vicecomitem de Evolo. Et sic lapsis centum 
et quindecim annis a die adepte possessionis dictorum vicecomitatuum per dic-

748 corfirmationis: hauria de ser «confirmationis».

749 dictum: mot separat degut al canvi de foli.

750 de: sobreescrit.

751 aprillis: a continuació hi ha un «14», tatxat.
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tum Bernardum de Pinos Antiqum. Atento etiam tenore et dispositione sententie 
arbitralis predicte, in qua fuit declaratum vinculum appositum in testamento 
Petri de Fenollet primi habuisse locum in personam Bernardi de Pinos Antiqui, 
filii Marquesie, filie dicti Petri de Fenollet et uxoris [f. 144r] Petri de Pinos, et dicto 
espectabili Guillermo Reymundo de Pinos de Castro, de So et de Fenollet, vi-
cecomiti tunc de Evolo, pertinere ut succedenti dicto Bernardo de Pinos Antiquo. 
Et in eadem sententia arbitrali fuit dictum et declaratum quod licet ex titulis 
antiquis predictis dicti vicecomitatus pertineant dicto vicecomiti de Evolo, tamen 
ad superabundantem cautelam decernunt et arbitrantur prefatum vicecomitem 
de Evolo esse surrogandum prout cum illa surrogant in locum pie cause institute 
per dictum Andream de Fenollet in et super dictis vicecomitatibus et aliis bonis 
que fuerunt dicti Andree de Fenollet. Que arbitralis sententia per dictum viceco-
mitem de Evolo fuit in presenti processu producta una cum dictis compromis-
so et confirmatione illius apostolica, et ideo sensetur contenta in dicta sententia 
aprobare et confiteri. Et ex quibus aparet arbitros predictos non declarasse aut 
arbitrasse, fuisse dictos vicecomitatus Insule et Caneti pertinere dicte cause pie 
sed dicto Bernardo de Pinos Antiquo, et dicto espectabili Guillermo Reymundo, 
vicecomiti de Evolo, ut succedenti proxime dicto Bernardo de Pinos et sic in vim 
dicte surrugationis nullum ius fuit translatum in dictum vicecomitem, cum nemo 
dat quod non habet, cum tamen constet in vim testamenti Bernardi de Pinos 
Militis et donationis dictorum vicecomitatuum facte per dictum Bernardum de 
Pinos Antiqum dicto Bernardo de Pinos Militi, filio suo. Et ex supradictis et aliis 
sepedictos vicecomitatus pertinere et expectare parti agenti et non dicto Guiller-
mo Reimundo, vicecomiti de Evolo.

Ex quibus omnibus supradictis, tam in iure quam consuetudine, estilo, 
pratica et facto consistentibus et ex processu resultantibus quam aliis constat in-
tentionem dicti nobili Petri de Pinos et de Fenollet, filii et heredis nobili Bernardi 
de Pinos et de Fenollet, filii et heredis nobile Estefanie de Pinos, heredum dicti 
Francissi de Pinos et de Fenollet, primi agentis esse fundatam et de illa plene [f. 

144v] titutionem752 dicti vicecomitatus de dictis fructibus de iure deducendis liqui-
datione dictorum fructuum753 et deducendorum ex illis inposterum reservata, in 
qua liquidatione habeatur ratio qualis de iure fuerit habenda benificii inventarii 
bonorum dictorum Petri de Castro et de Pinos, primi conventi, et Guillermi Rei-
mundi de Castro, de Pinos et de So, quondam vicecomitis de Evolo.

752 titutionem: sic.

753 fructuum: a continuació es llegeix novament «fructuum», repetit i tatxat.
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Ceterum quia constat dictum nobilem Bernardum Galcerandi de Pinos 
Militem, heredem suum universalem in dictis vicecomitatibus et aliis bonis suis, 
instituisse nobilem Galcerandum Galcerandi de Pinos, filium suum legitimum et 
naturalem, et illum sub conditione gravasse in casu qui locum habuit in favorem 
agentium de restituendo hereditatem, quo casu dictus Galcerandus Galcerandi, 
filius et heres dicti testatoris, patris sui, legitimam iure nature debitam et quar-
tam trebellianicam in dictis vicecomitatibus et aliis bonis dicti patris sui restitu-
tioni sub conditione subiectis lucratus est cum eorum fructibus et interesse. Et 
constat dictum Galcerandum Galcerandi de Pinos heredem instituisse nobilem 
Ioannam de Pinos et de Alagon, uxorem suam, et post illius obitum nobilem 
Philipum de Castro, sub pacto et conditione quod in uxorem duceret unam ex 
sororibus dicte Ioanne, uxoris sue, et non aliis, et non constat dictam conditionem 
fuisse impletam. Et constat dictam Ioannam de Pinos et de Alagon supervixisse 
dicto Galcerando Galcerandi de Pinos, viro suo, et illius hereditatem adivisse, et 
sic costat754 dicte Ioanne de Pinos et de Alagon ut heredi dicti viri sui dictas legiti-
mam et quartam treballianicam cum illorum fructibus et interesse pertinentibus 
dicto Galcerando Galcerandi de Pinos, marito suo, et alia bona illius de quibus 
tunc ipse testari poterat pertinuisse. Et constat dictam nobilem Ioannam de Pinos 
et de Alagon dotem suam et augmentum quod habebat in bonis viri sui ad illa 
hipothecatis, et etiam iura sibi pertinentia in boni dicti mariti sui virtute testa-
menti per dictum virum suum facti, ex causis veneditionis et donationis transtu-
lisse et cecisse [f. 145v] in espectabilem Philipum de Castro et de Pinos, dictum Post-
homum, cuius constat esse heredem dictum nobilem Berengarium Arnaldum de 
Castro, baronem de la Lacuna, quem etiam constat esse heredem dicti Petri de 
Castro, filii dicti Philipi de Castro Posthumi, cui Petro de Castro dictus Philipus 
de Castro, pater suus, dictum vicecomitatum de Insula cum omnibus iuribus de 
illo sibi competentibus dederat. Et sic constat dicto Berengario Arnaldo de Castro 
et de Çervilione, baroni de la Lacuna, ut heredi dictorum Philipi de Castro et 
de Pinos Posthumi et Petri de Castro, illius filii, quibus ex persona dicte nobile 
Ioanne de Pinos et de Alagon, uxoris et heredis dicti Galcerandi Galcerandi de 
Pinos et de Fenollet, cui dicte legitima et quarta trebellianica, cum eorum755 fruc-
tibus et interesse pertinebant, dictas legitimam et quartam trebellianicam cum 
eorum fructibus et interesse dotumque et augmentum dicte Ioanne de Pinos et de 
Alagon, iuxta cessiones per eam factas et alia bona de quibus dictus Galcerandus 

754 costat: hauria de ser «constat».

755 eorum: la «o» és afegida damunt de la mateixa paraula i en lletra molt petita.
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Galcerandi de Pinos et de Fenollet tam ut heres matris sue quam aliis poterat 
disponere, deberi et pertinere. Id circo et aliis pronuntiamus, sententiamus, et 
declaramus dictam conclusionem sequentes: dicto Berengario Arnaldo de Castro, 
olim de Çervilione, baroni de la Lacuna, dictas legitimam et quartam trebelliani-
cam cum illarum fructibus et interesse et alia bona que fuerunt dicti Galcerandi 
Galcerandi de Pinos et de Fenollet, de quibusque ipse disponere756 et testari pote-
rat adiudicamus. Et quia dictus nobilis Petrus de Castro, filius dicti Philipi Post-
humi, usque ad mortem suam posessit dictum vicecomitatum de Insula, tempore 
quo ei et dicto patri suo dicta iura et credita competebant in dictis vicecomitatibus 
de Insula et de Caneto et aliis bonis predictis dicti Galcerandi Galcerandi de Pi-
nos et de Fenollet, et per supradicta costat757 dictum Berengarium de Castro, olim 
de Çervilione, habere predicta iura in dictis vicecomitatibus et succedere in ius 
et locum dictorum nobilium Philipi de Castro Posthumi et Petri de Castro, illius 
filii, ex eorum testamentis. Idcirco et aliis sequentes758 [f. 146r] dictam conclusionem 
pronuntiamus, sententiamus et declaramus dictum nobilem Berengarium Ar-
naldum de Castro, olim de Çervilione, baronem de la Lacuna, mitendum esse et 
miti in posessionem dicti vicecomitatus de Insula et in eo manutenendum donec 
fuerit satisfactus in supradictis iuribus simul cum fructibus et interesse pro porti-
one dictorum iurium suorum liquidatione omnium predictorum et aliorum om-
nium liquidandorum inposterum reservata, in qua habeatur ratio qualis de iure 
habenda sit de his759 que de iure deduci debeant de dictis fructibus adiudicatis, 
et habeatur etiam ratio qualis de iure760 fuerit habenda de debitis in quibus dicti 
nobilis Bernardus de Pinos et de Fenollet Miles et Galcerandus Galcerandi de 
Pinos et de Fenollet erant obligati, et aliorum que de iure de bonis illorum debeant 
deduci et de illis que illis debeant aplicari. Et etiam habeatur ratio qualis habenda 
sit de iure creditorum per nobilem Ioannam Estefaniam de Pinos petitis a dictis 
nobilibus Philipo de Castro et de Pinos et Guiomari, quondam coniugibus, et post 
illus obitum exactis et receptis a dicta nobile Guiomara de Castro et de Pinos per 
dictum nobilem Bernardum de Pinos et de Fenollet, filium et heredem illius. Et 
de creditis si que habet dictus vicecomes761 de Evolo in dictis vicecomitatibus, in 

756 disponere: «i» sobreescrita damunt una altra vocal difícilment distingible. 
757 costat: hauria de ser «constat».

758 sequentes: mot separat pel canvi de foli.

759 his: a continuació hi ha un esborrament.

760 de iure: segueix «fit», tatxat.

761 vicecomes: síl·laba «-co-» afegida en lletra més petita i sobre la mateixa paraula.

Genealogia y Descendència dels de la Casa y Família de Pinós...

346

qua etiam liquidatione habeatur ratio qualis de iure habenda sit in et de quibus 
bonis vel de illorum valore seu estimatione dicte legitime et quarte trabellianice 
sint deducende et solvende dicto nobili Berengario Arnaldo de Castro et762 Çer-
vilione, baroni de la Lacuna, et etiam eadem ratio habeatur fructuum dicti vi-
cecomitatus de Insula per dictum Petrum de Castro,763 filium dicti nobili Philipi 
de Castro et de Pinos Posthumi, preceptorum. Et neutram partem in expensis ex 
causa condemnamus, sed pro bistactis exequtionem fieri mandamus.764 

[f. 146v] Lata et promulgata fuit huiusmodi sententia, pronuntiatio sive de-
claratio per nos in quadam aula palatii sive habitationis nostre quam fovemus 
in presenti civitate Barcinone, in vico vulgariter dicto «lo carrer Ample», sa-
tis765 prope senobium Santi Francisci, venerabili et magnifici Matia Sorribes, 
abate sive perpetuo766 comendatore monasterii Santi Salvatoris de Breda, dio-
cesis Gerundensis, Regioque cancellario, et Francisco Montaner, regente Regiam 
Cancellariam ibidem assistentibus, et de nostro mandato lecta et publicata per 
Antonium Ioannem Ferran, prefate sacre, cesaree, catolice et Regie magestatis 
et huiusmodi cause escribam Regia autoritate notarium publicum Barcinone, 
die sabati 26 octobris 1555, audiendam hanc nostram imo Regiam sententi-
am, pronuntiationem sive declarationem partibus assignato, presente et dictam 
sententiam ferri et promulgari humiliter suplicante Bernardo Tio, nomine quo 
in processu altera vero parte absente, presentibus ibidem pro testibus nobilibus 
et magnificis dominis Francisco de Gralla et Despla, magistro rationali domus 
et curie Regie, Don Martino Geraldo de Crudillis, barono de Logustaria, Don 
Antonio de Erill, barono de Erill, Don Serapino Carros et de Çintillis, Don Phe-
derico de Capraria, Don Francisco de Luna, Ioanne Ferrer et Desputx, regente 
Regiam tesaurariam, Honorato de Muntanyans, domicellis Barcinone domicilia-
tis, et Francisco Pasqual, et Petro Monfar, Regiis virgariis, et quamplurimis aliis 
in multitudine copiosa. Imperii prefate cesaree, catolice et Regie magestatis, anno 
36 Regnorum autem Regiorum 40. Montaner, Regiam cancellariam regentis.

Sig+num nostri, Petri Afan de Ribera, domini domus de Ribera, ducis 
de Alcala, marchionis de Tarifa, comitis de los Molares presidisque maioris An-

762 et: a continuació segueix «de», tatxat.

763 Castro: corriment parcial de tinta.

764 Anotació sota la darrera línia i al marge inferior: Videlicet Montaner, relator. Videlicet de 
Vallecica, conrelator.
765 satis: hauria de ser «sitis».

766 perpetuo: «o» final tacada de tinta.
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dalusie sacra, catolice, cesaree et Regie magestatis conciliarii, locumterentis et 
capitanei generalis in Prinipatu767 Cathalonie et comitatibus Rossilionis et Ceri-
tanie, qui hanc768 nostram imo Regiam sententiam tullimus eidemque sigillium 
imperialem aponere.769

[f. 147r] Pretengué lo baró de la Lacuna que moltas quantitas de dinés 
que estaven depositades y secrestades, procehides dels fruits y arrendaments 
del vescomtat de Illa, li pertanyen y espectaven, y pretenent lo contrari lo 
espectable Don Pedro Galceran de Pinós y de Fenollet, vescomte de Illa y de 
Canet, a 15 de fabrer 1567 se féu la sotascrita provisió:

Die770 15 februarii 1567 concessa copia visa sententia Regia lata ad re-
lationem Francisi Montanen,771 Regiam cancellariam regentis, et Francisci de 
Vallecica, quondam Regii consiliarii, in favorem espectabili Don Petri de Pinos 
et de Fenolleto, cui vicecomitatibus de Caneto et de Insula cum illorum fructibus 
fuerunt adiudicati, et nobili Berengario Arnaldo de Castro, olim de Cervilio-
ne, baroni de la Lacuna, legitima et quarta trebellianica cum eorum772 fructibus 
fuerunt adiudicate, que pertinuerunt nobili Galcerando Galcerandi de Pinos, fi-
lio et heredi gravato in casu qui locum habuit nobili Bernardi de Pinos, quondam 
Militis, fuitque provisum dictum nobilem baronem de la Lacuna mitendum esse 
in posessionem dicti vicecomitatus de Insula et in eo manutenendum donec fuerit 
satisfactus in dictis iuribus simul cum fructibus et interesse pro portione dicto-
rum iurium suorum liquidatione predictorum omnium in posterum reservata, 
in qua habeatur ratio qualis de iure habenda erit de hiis que dedusenda sint de 
dictis fructibus, et etiam ratio habeatur de hiis in dicta sententia contentis. vVsis 
partium altercatis super pecuniis processis ex dicto vicecomitatu de Insula des-
positis per sequestros Regios in tabula cambii sive depositorum ville Perpiniani, 
et aliis pecuniis ut pretenditur debitis per dictos sequestros quas tam dictus Don 
Petrus de Pinos quam baro de la Lacuna et nobile Eleonor de Castro et de Pinos, 
relicta, dicti nobili Berengarii Arnaldi de Castro, olim de Çervilione, pretenditur 
sibi pertinere. Visa etiam pretentione espectabi Philipi Galcerandi de So et de 
Pinos, vicecomitis de Evolo, super posessione loci de Iuiols, petentis sibi non fieri 

767 Prinipatu: sic.

768 hanc: segueix «na», tatxat.

769 aponere: a continuació s’afegeix «in sententiam locumtenentis 3, folio primo».

770 Die: segueix «15», esborrat.

771 Montanen: hauria de ser «Montaner».

772 eorum: la «o» és afegida en lletra més petita sobre la mateixa paraula.
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[f. 147v] periuditium in iuribus que habebat in illo. Visa etiam petitione nobili Petri 
de Pinos instantis iura dicto nobili Berengario Arnaldo de Castro adiudicata 
liquidari, et pro illorum liquidatione expertos per partes nominari. Viso denique 
toto processu super predictis omnibus facto factoque verbo in Regia Audientia 
per Franciscum Montaner, Regiam cancellariam regentem, dicte cause relato-
rem providet in modum sequentem. Et quia fructus dictorum vicecomitatuum 
fuerunt adiudicati dicto Don Petro de Pinos, et fructus legitime et quarte trebelli-
anice dicti baroni de la Lacuna adiudicati, et non fructus dicti vicecomitatus de 
Insula, sed etiam pro dictis legitima et quarta trebellianica et fructibus et interesse 
illarum dictus baro de la Lacuna miteretur in posessionem dicti vicecomitatus 
de Insula, liquidatione dictarum legitime et trebellianice et fructum in posterum 
reservata, que aduc liquidate et liquidati non sunt. Ideo et alias providet pecunias 
processas ex dicto vicecomitatu de Insula depositas in dicta tabula, et restantes 
penes sequestros Regios positos pro exhigendis et recipiendis redditibus dicti vi-
cecomitatus tradi, liberari, solvi et prestari dicto Don Petro de Pinos. Providet 
etiam iura dicto espectabili vicecomiti de Evolo in loco de Iuiols pertinentia salva 
esse dicto vicecomiti de Evolo liquidatione illorum imposteru reservata, si que sint 
ultra per Bernardum Tio, procuratorem dicti Don Petri, in sedula per eum obla-
ta 28 ianuarii 1563, nominata eo modo quo in dicta sedula continetur scilicet 
pro nunc et donec aliter fuerit provisum. Providet etiam extimatores nominari 
per dictum Don773 Petrum et baronem de la Lacuna intra decem dies pro exti-
matione et liquidatione iurium et fructuum baroni de la Lacuna adiudicatorum, 
facienda declaratione expensarum in posterum reservata ex quo veterius prose-
quenda est huiusmodi causa exequtionis et liquidationis, in quorum declaratione 
de illis ratio habeatur qualis de iure habenda sit, sed pro bistactis fiat774 executio 
interpretationis. Montaner.

[f. 148r] Lo sobredit espectable Don Pedro Galceran de Pinós, vescomte 
de Illa y de Canet, a 10 de juliol 1591, en poder de Miquel Çellers, notari 
públic de Barcelona, féu son últim testament. La clàusula universal y here-
ditària de dit testament és del tenor següent, com estarà assí baix posada: